
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 6    

N. GENERALE 10 DEL 07/01/2022 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  CARTE DI IDENTITÀ ELETTRONICHE. ACCERTAMENTI DI ENTRATA DEI 

DIRITTI DA VERSARE AL MINISTERO DELL’INTERNO E DEI TRASFERIMENTI 

DALLO STATO PER RIASSEGNAZIONI ISTRUTTORIE NELL’ANNO 2022 

 



1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
N. SETTORIALE 6    

DEL 07/01/2022 
 

 
OGGETTO:  CARTE DI IDENTITÀ ELETTRONICHE. ACCERTAMENTI DI ENTRATA DEI DIRITTI DA 

VERSARE AL MINISTERO DELL’INTERNO E DEI TRASFERIMENTI DALLO STATO 
PER RIASSEGNAZIONI ISTRUTTORIE NELL’ANNO 2022 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dall’istruttore amministrativo dott.ssa Manuela Fina, la quale ha 

provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo 

viene di seguito riproposto senza modifiche;  

 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA 

PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria 

pertinenza; 

 

Visti:  

 il D.M. del 25.05.2016 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, che determina l’importo del corrispettivo 

per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (C.I.E.), attribuendo alla stessa un costo di 16,79€ (€ 

13,76 oltre IVA) oltre i diritti fissi e di segreteria, applicati dai Comuni, che restano nelle casse comunali quali 

introiti di propria spettanza;  

 la Circolare n.11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine all’emissione della 

nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da eseguire per la riscossione del corrispettivo della nuova CIE 

e dei diritti fissi di segreteria, e per il riversamento dei corrispettivi di competenza statale, nonché gli 

adempimenti di chiusura della gestione della vecchia CIE; 

 

Preso atto che la circolare n.11/2016 su citata dispone che:  

 i corrispettivi, compresi di IVA e diritti fissi e di segreteria, delle carte di identità elettroniche (C.I.E.) 

rilasciate ai cittadini, siano versati direttamente ai Comuni;  

 i Comuni hanno l’obbligo di riversare il corrispettivo di € 16,79, per ogni carta di identità elettronica 

rilasciata, il quindicesimo e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese, all’entrata del Bilancio dello Stato, 

con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale n. 348 al seguente 

codice IBAN: IT 81 J0100003245 0 10 3746 00, indicando come causale: “Comune di ______________ 

corrispettivo per rilascio di n. _____ carte di identità elettroniche, periodo dal ____________ al 

___________”, dandone comunicazione al Ministero dell’Interno;  



2 

 

 il Ministero dell’Economia e delle Finanze provvederà alla riassegnazione, per ogni C.I.E. emessa, della 

somma di € 1,15 al Ministero dell’Interno e di € 0,70 ai Comuni, sulla base del prospetto riepilogativo 

trimestrale riassuntivo dei versamenti effettuati, che andrà trasmesso dai Comuni al Ministero dell’Interno 

entro i primi giorni del mese successivo al trimestre di riferimento; 

 

Viste le su menzionate disposizioni con le quali è stato determinato il costo complessivo per il rilascio della carta di 

identità elettronica, dando atto che la somma da riversarsi allo Stato per ciascuna carta emessa è di € 16,79, oltre ai 

diritti fissi e di segreteria spettanti al Comune; 

 

Considerato che il Comune di Trani a partire dal mese di dicembre 2018, provvede ad emettere la nuova carta di 

identità elettronica con le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell’Interno del 23/11/2015; 

 

Preso atto che il suddetto Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25/05/2016 stabilisce in particolare 

che:  

 i corrispettivi, compresi di IVA, delle carte di identità elettroniche (CIE) rilasciate ai cittadini, siano 

direttamente introitati dai comuni;  

 i suddetti corrispettivi siano versati dai Comuni, il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di 

ciascun mese, all’entrata del bilancio dello Stato con imputazione al capo X -capitolo 3746, causale: 

“Comune di Trani – Corrispettivo per rilascio di n. ………….. carte d’identità elettroniche”, dandone 

comunicazione al Ministero dell’Interno;  

 il Ministero dell’Economia e delle finanze, sulla base del numero di CIE per le quali è stato effettuato il 

versamento da parte dei Comuni, provvederà alla riassegnazione di euro 0,70 ai Comuni a copertura delle 

spese di istruttoria per il rilascio del documento secondo le disposizioni di cui al comma 2 dell’art. 7 

vicies-quater del decreto legge 31/01/2005, n.7, convertito dalla legge 31/03/2005, n.43 e successive 

modifiche e integrazioni;  

 i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza del Comune che ha emesso la carta di identità elettronica; 

 

Accertato che le previsioni di entrata nel periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2022 ammontano a complessivi € 165.000,00, 

così dettagliate:  

a. € 110.000,00, quale quota versata al comune, da riversare al Ministero dell’Interno:  

a. € 55.000,00, quale quota in favore del comune; 

 che, la quota da impegnare e da riversare allo stato ammonta a € 110.000,00. 

 

Visto il D. L.vo 18 agosto 2000, n.267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss. mm. e ii. e in 

particolare l’art. 163; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del presente atto 

l’istruttore amministrativo ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Dato atto che la spesa in argomento non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in riferimento alla determinazione 

AVCP del 7/07/2011 n. 4;  

 

Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 e che, stante 

l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli 

stanziamenti di bilancio, come attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

 



3 

 

Visto l’ art. 51 dello Statuto Comunale;   

 

Visto l’art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Rendiconto della 

Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023; 

 

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

 

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della Performance e il 

Piano degli obiettivi 2021/2023; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 “Differimento al 31 marzo 2022 del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali.”, pubblicato in G.U. nr. 309 del 360 dicembre 2021. 

 

 

DETERMINA 

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato   

1. Di accertare per il periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2022, la somma di € 165.000,00, così dettagliata:  

 € 110.000,00, quale quota versata al comune, da riversare al Ministero dell’Interno, al cap. 284 del 

PEG dell’esercizio finanziario in corso, denominato “CORRISPETTIVI PER RILASCIO CARTE DI 

IDENTITA’ ELETTRONICHE DA VERSARE ALLO STATO”; PdC finanziario 9.02.01.02.000; 

debitore: “contribuenti vari”;  

 € 55.000,00, quale quota in favore del comune, al cap. 306 del PEG dell’esercizio finanziario in corso, 

denominato “DIRITTI CARTE DI IDENTITA’”; PdC finanziario 3.01.02.01.000; debitore: 

“contribuenti vari”; 

1. Di assumere impegno di spesa al cap. 928, come da seguente prospetto di dettaglio, a valere su pertinente 

capitolo del PEG, incluso nei centri di costo assegnati in forza dell’incarico dirigenziale rivestito 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 928 Descrizione del 

capitol 

VERSAMENTO ALLO STATO DEI CORRISPETTIVI PER 

RILASCIO CARTE DI IDENTITA' ELETTRONICHE (Cap. 

E/284) 

Macroaggregato 702 Codifica bilancio 99.01.7.0702 PdC finanziario 7.02.01.02.000 

Centro di costo 1250 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore TESORERIA DI ROMA SUCCURSALE N.348 

Causale 
RIVERSAMENTI ALLA TESORERIA DELLO STATO PER EMISSIONE 

C.I.E.  



4 

 

Modalità finan. Bilancio Comunale 

Imp./Pren. n.  Importo 110.000,00 Frazionabile in 12 NO 

 

2. Di impostare la somma, in relazione dell’esigibilità dell’obbligazione sull’esercizio 2022; 

3. Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. L.vo 33/2013; 

4. Di dare atto che l’istruttore amministrativo del procedimento ha preventivamente verificato e il dirigente con 

la sottoscrizione del presente provvedimento attesta :  

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D. L.vo 267/00  

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione  

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio. 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 
PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 07/01/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.6 del 07/01/2022

11/01/2022Data: Importo: 110.000,00

Oggetto: CARTE DI IDENTITÀ ELETTRONICHE. ACCERTAMENTI DI ENTRATA DEI DIRITTI DA VERSARE AL MINISTERO
DELL’INTERNO E DEI TRASFERIMENTI DALLO STATO PER RIASSEGNAZIONI ISTRUTTORIE NELL’ANNO 2022

Bilancio
Anno: 2022

99 - Servizi per conto terzi
1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro
7 - Spese per conto terzi e partite di giro
702 - Uscite per conto terzi

Stanziamento attuale: 6.314.000,00
0,00

110.000,00
110.000,00

6.204.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 110.000,00

0,00

110.000,00

110.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 928

Oggetto: VERSAMENTO ALLO STATO DEI CORRISPETTIVI PER RILASCIO
CARTE DI IDENTITA' ELETTRONICHE (E CAP. 284)

Progetto:

1250 - Anagrafe, Elettorale e Stato Civile

1250 - Anagrafe, Elettorale e Stato CivileResp. servizio:

2022 256/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 256/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 256/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011445 - TESORERIA DI ROMA SUCCURSALE N.348Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 7.02.01.02.001 - Acquisto di servizi per conto di terzi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 11/01/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 7.02.01.02.001 Acquisto di servizi per conto di terzi



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.6 del 07/01/2022

11/01/2022Data: Importo: 110.000,00

Oggetto: (DET. N. 10 PROPOSTA N. 6) CARTE DI IDENTITÀ ELETTRONICHE. ACCERTAMENTI DI ENTRATA DEI DIRITTI DA
VERSARE AL MINISTERO DELL’INTERNO E DEI TRASFERIMENTI DALLO STATO PER RIASSEGNAZIONI ISTRUTTORIE
NELL’ANNO 2022

Bilancio
Anno: 2022

9 - Entrate per conto terzi e partite di giro
200 - Entrate per conto terzi
1 - Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi

Stanziamento attuale: 110.000,00
0,00

110.000,00
110.000,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 110.000,00

0,00

110.000,00

110.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 284

Oggetto: CORRISPETTIVI PER RILASCIO CARTE DI IDENTITA'
ELETTRONICHE DA VERSARE ALLO STATO (S. CAP. 928)

Progetto:

1250 - Anagrafe, Elettorale e Stato Civile

1250 - Anagrafe, Elettorale e Stato CivileResp. servizio:

2022 27Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 27:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 27:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0009892 - CONTRIBUENTI  CARTA IDENTITA ELETTRONICADebitore:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 9.02.01.02.001 - Rimborso per acquisto di servizi per conto di terzi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 11/01/2022

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 9.02.01.02.001 Rimborso per acquisto di servizi per conto di terzi



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.6 del 07/01/2022

11/01/2022Data: Importo: 55.000,00

Oggetto: (DET. N. 10 PROPOSTA N. 6) CARTE DI IDENTITÀ ELETTRONICHE. ACCERTAMENTI DI ENTRATA DEI DIRITTI DA
VERSARE AL MINISTERO DELL’INTERNO E DEI TRASFERIMENTI DALLO STATO PER RIASSEGNAZIONI ISTRUTTORIE
NELL’ANNO 2022

Bilancio
Anno: 2022

3 - Entrate extratributarie
100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
2 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

Stanziamento attuale: 1.146.450,00
0,00

55.000,00
55.000,00

1.091.450,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 55.000,00

0,00

55.000,00

55.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 306

Oggetto: DIRITTI CARTE DI IDENTITA'

Progetto: ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE,LEVA E SERVIZIO

1250 - Anagrafe, Elettorale e Stato Civile

1250 - Anagrafe, Elettorale e Stato CivileResp. servizio:

2022 28Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 28:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 28:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0009892 - CONTRIBUENTI  CARTA IDENTITA ELETTRONICADebitore:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 3.01.02.01.033 - Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 11/01/2022

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.01.02.01.033 Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria



COMUNE DI TRANI

Visti

6

CARTE DI IDENTITÀ ELETTRONICHE. ACCERTAMENTI DI ENTRATA DEI DIRITTI DA VERSARE
AL MINISTERO DELL’INTERNO E DEI TRASFERIMENTI DALLO STATO PER RIASSEGNAZIONI
ISTRUTTORIE NELL’ANNO 2022

2022

Servizi demografici e statistici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 6 Nr. adozione generale: 10
07/01/2022Data adozione:

12/01/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 12/01/2022



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 24/01/2022  al  08/02/2022. 

 

Trani, lì 24/01/2022 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 24/01/2022


